Fase ketiga, adalah fase pematapan dan pematangan ilmu kaidah fikih mulai abad XIII sampai sekarang yang ditandai dengan disusunnya kitab *Majallat al-Ahkam al-'Adliyah* oleh sebuah komite fuqaha pada masa Sultan al-Ghazi 'Abd al-Aziz Khan al-'Usmani (1861-1876 M) pada akhir abad XIII H (1292 H). Kitab *Majallat al-Ahkam al-'Adliyah* ini menjadi referensi lembaga-lembaga peradilan pada masa itu.

Para fuqaha memasukkan kaidah fikih pada majalah ini setelah terlebih dahulu mempelajari sumber-sumber fikih dan beberapa karya tulis tentang ilmu kaidah fikih, seperti *al-Ashbah wa al-Nazhair* karya Ibn Nujaim dan *Majami' al-Haqaiq* karya al-Khadimi.